Sanch. dub. 2. n. 10. Joseph. Ludovic. Lucens. de-
cis. 6. n. 28. Ad quarum opinionum conciliatio-
nem dici possit, quod Judex, vel vir prudens, qui
taxaturus est, quantum profuturis operis praestan-
dum sit, recte faciet si arbitrium ad computatio-
nem d. l. hereditatum, accommodaverit; non tamen
ad id praeceps tenetur: quod deducitur ex doctrina
D. Covar. infra, lib. 3. c. 9. n. 8. ubi afferit. Judi-
cis arbitrio relinqui, utrum computatio illa Con-
sulti in aliis controversiis ultra aestimationem alii-
mentorum, de qua ibi, sit admittenda, quem re-
ferunt, ac sequuntur Cancer. n. 97. Escob. de ra-
tio. comp. 2. n. 4. Molin. de primogen. lib. 1. c.
19. n. 39. ver. Quamvis, & dixi, sup. c. 2. in fin.

Ibi: Ubi scribit idem esse etiam si homicida.

69 Homicidæ hæredes, qui mortis pœnam sustinuit
ad causam onem impensarum, & damnorum occi-
si successoribus tenentur. Farin. c. alios laudans,
n. 9. Sanch. dub. 6. n. 2. apud quem aliqui Theologi;
An. Gom. sup. n. 37. Clar. §. Homicidium. n. 18.
Cancer. n. 73. Card. Lug. s. p. scđ. 1. n. 26. & scđ.
2. num. 48. Bécan. quest. 10. n. 3. Navar. in sum.
c. 15. n. 25. Less. scđ. 22. n. 138. Pat. Molin.
disput. 84. n. 7. ubi ait, non teneri in foro con-
scientiae hæredes, nisi petatur ab heredibus per in-
juriam occisi: quod etiam tenuit Bécan. & est com-
munius Theologorum sententia, quia videntur vin-
dicta contenti.

Ibi: Quibus adde injuriam passus.

60 Quamvis deformitatis aestimatio solvenda sit ab
eo, qui servum vulneravit, nihil ex ea causa homi-
ni libero debetur, quia pecunia aestimari non po-
test, nisi ex cicatrice, vel vulnere aliquod detri-
mentum rei familiaris evenerit; Bart. tract. de ci-
catrice Farinac. n. 118. Dian. resolut. 54. vers. V-
rūm his. Sanch. dub. 1. n. 11. Filiuc. tom. 2. tract.
32. cap. 8. n. 200. Pl. c. ubi proximè, Ant. Gom.
cap. 6. n. 12. Bajard ad Clar. §. I. iuris, n. 44. vers.
Item adde si tali, Less. dub. 23. n. 141. vers. Secun-
da pars, Navarr. d. resolut. lib. 4. cap. 1. num. 80.
Quamvis contrarium sentiat Molin. disp. 88. n. 4.
Pichard. plures referens in §. Item is. n. 28. I. scđ. de
obligat. quæ quas ex delict. nascunt.

Ibi: Nisi fæmina sit.

61 Si feminæ nuptiæ aliqua injuria fiat, ex qua
deformis efficiatur, debet pecunia hoc damnum
resarciri, quia difficultas conjugem invenit, ni
dote aucta defectus corporis suppleatur. Ita tenent
omnes DD. nuper auditi.

62 Nota, hæredes homicidæ in utroque foro te-
neri ad damna, & expensas, que ex nece, vel in-
juria sequuntur, quia hoc pœna non est, sed restitu-
tio damni illati, ad quod intra vires hereditatis
obligantur, Sanch. dub. 1. Card. Lug. scđ. 2. in
princip. Dian. d. resolut. 53. vers. Nota etiam Molin.
disp. 87. n. 9. Less. d. dub. 19. n. 127. Panormit.
in cap. ult. de seput. Greg. Lop. in l. 25. gloss. 11.
tit. 1. part. 7. D. Covar. infra, lib. 3. c. 3. n. 7. Ca-
cheran. Pidemontan. d. cis. 151. n. 8. Quod adhuc
de jure civili verum est; quamvis contrarium di-
cendum videatur, communis opinione attenta, que
habet, actiones ex delicto descendentes contra hæ-
redes non transire, quanquam ad reparacionem
damni illati pertineant, nisi sui licet cum defuncto
fuerit contestata, aut aliquid ex maleficio quæsi-
tum ad eosdem pervenerit, per l. unic. C. ex delict.

Vers. Teneatur item is.

Est controversum, an occidens, vulnerans, vel
aliter proximum injurians, teneatur in foro con-
scientiae ad aliquid restituendum ratione mortis, in-
juriae, vel vulneris? In quo sunt tres sententiae com-
munes. Prima docet, teneri. Secunda huius omnino
contraria. Tertia afferit nihil de justitia deberi, sed
ex charitate duntaxat, de quibus Sanch. la. e. dub. 1.
Dian. resolut. 54. Card. Lug. d. disp. 1. scđ. 1. n. 13. 22.
Molin. d. tract. 3. d. 88. Less. d. cap. 9. dub. 23. Na-
varra sup. c. 1. n. 80. Pat. Vazq. in opuscul. tract. de
restitu. c. 2. §. 3. d. b. 5. n. 17. Bonac. sup. n. 10.
Bécan. quest. 4. 11. Navarr. d. c. 15. n. 19. 20.

Ibi: Ubi probat mortuo injuriam passos.

Similiter extant variae sententiae circa restitutio-
nem faciendam per orationes, aliave opera pia pro
anima interfeci, & ad id, qui occidit, teneri, sen-
tiuntur Farinac. d. quest. 1. 9. n. 104. Plot. de in lit. iurand. §. 41. num. 2. 3. Clar. ubi proximè, Molin. disp. 84.
n. 11. Roland. conf. 39. n. 5. lib. 2. Viger. lib. 2. institu-
tio. c. 5. §. 1. ver. 9. Capua. lib. 2. decision. c. 66.
Rebell. de obligat. justit. lib. 3. quest. 14. n. 6. & alii
apud

apud Sanch. dub. 1. n. 4. Tus. litt. H. concl. 148.
num. 19.

66 Contraria vero sententiam, & sic quod occisor
nihil facere, aut largiri in conscientia debeat pro
anima illius, quem peremit, receptus est, maximè
apud Theologos, ita docet Dian. resolut. 55. vers.
Contra, Less. dub. 23. n. 148. Bécan. sup. quest. 13. n.
2. Filiuc. sup. c. 8. n. 205. Bonac. n. 12. Azor.
part. 3. lib. 5. c. 3. quest. 12. quest. 120. Navarra sup.
n. 98. Rodríg. in sum. part. 1. c. 139. n. 8. Navarr.
d. c. 15. n. 23. Sanch. n. 5. ubi alii, & ratio est, quia
restitutio tendit ad faciendam æqualitatem in rebus
ejusdem ordinis, vita autem, honor, & aliae res
temporales diversi ordinis sunt, ac spiritualia, & fa-
cta, neque haec possunt carum pretium esse. Consi-
lium tamen pius, ac æquum est, ut qui alter non
satisfacit suffragiis, aliisque operibus satisfactoriis
juvet, quem lexit, ut notant Bonac. Sanch. & alii,
rejecta opinione eorum, qui hoc ex charitate ne-
cessarium esse putabant. Quæ omnia procedunt,
quamvis injuria occidens alias non satisfaciat, ut
præfati DD. declarant.

Ibi: Ceterum quibusdam visum est.

67 Ad satisfactionem injuriaæ sufficere, quod pera-
tur ab injuriato venia; & hoc necessariò desiderari,
notant Bécan. d. q. 4. n. 2. Less. d. dub. 23. n. 145.
Sanch. ubi proximè, n. 9. qui alios refert, & dub.
11. n. 5. advertit, hæredes eius, in injuriam intulit,
non teneri ad petitionem venia, quia onus hoc co-
hæret personæ facientis injuriam. Sed qui injuriam
sustinuit, graviter peccabit, si hujusmodi satis-
factionem injuria non admiserit, quia internum
animi odium ostendit generans scandalum, Pater
Suarez de fide, spe, & charitate, tract. 3. disput.
5. scđ. 5. n. 9. Less. ubi proximè, Bonacina tom. 2.
tract. de legib. disput. 3. q. 4. de charitate, punt. 3.
n. 5. qui afferit debere offendit signa reconcilia-
tionis, ac benevolentiae exhibere. Adde notata
infra, num. 70.

Ibi: Quamobrem iohannes Ananias.

68 Hac opinioni, quod injuriatus non teneatur re-
mittere injuriam, & odium deponere, nisi adver-
sarius veniam petierit, videtur probari Luc. c. 17.
vers. 3. Si peccaverit in te frater tuus increpillum;
et si penitentiam egerit, dimittit illi. Et si sepius in
die peccaverit in te, & spites in die conversus fue-
rit ad te dicens: Penitet: Dimittit illi. Et hanc in-
terpretationem atrulisse D. Aug. sup. Matth. c. 6.
in illis verbis: Sicut & nos dimittimus, &c. refert
Maldonat. ibidem; qui recte affirmit, etiam venia
non petita, nos astrixiit esse ad diligendum inimi-
cos, ita ut non liceat ipsos odio prosequi. Verba
vero Matthei assertum non probant, nisi à contra-
ario sensu, quod argumentum non valet, ubi resultat
abclusus intellectus; dixi sup. lib. 1. c. 7. n. 52.
vel possunt intelligi de remissione quadam forum exter-
num, quod tamen preceptum non est, sed consilium,
ut constat ex dictis sub hoc capite.

Ibi: Licet quis non teneatur speciali
dilectione.

69 Inimicis negare non licet ea, quæ communiter
omnibus proximis tenemur exhibere, unde externa
benevolentia signa, cessante scandalo, possumus
non præstare, de quo Maldonat. sup. c. 5. n. 44. Hur-
ter. de charitat. diff. 153. scđ. 4. Bonac. d. punt. 3.
Pat. Suar. diff. scđ. 5. n. 6. Filiuc. tom. 1. tract.
Faria addit. ad Covar. Tom. I.

28. Valent. tom. 3. disput. 3. quest. 3. punct. 2. ex-
vers. Secundò queritur.

Ibi: Id autem quod de petitione venie
diximus.

Quamquam afferuerimus venia petitionem
opus esse ad injuriaæ satisfactionem; est tamen tem-
perandum si prudentis judicio non oporteat peri-
veluti si is, qui injuriam intulit, superior sit inju-
riato, ita ut non deceret, quo casu sufficiat per alios
actus benevolentia, ac urbanitas reconciliari. Ita
ut alii laudatis Bonac. d. tract. de restitut. dispu-
t. 2. q. 5. punt. 2. n. 5.

Necessariò præmissis addendum est, eum qui ad
justam defensionem vulnerat, vel occidit, ad nihil
teneri: sed si moderamen defensionis non servet,
dubitatur, utrum integrè restituere damna sequata
debeat, vel pro modo culpa in excessu arbitrio ju-
dicis vel prudentis viri? Et hoc receptius est; ut
quamvis illud etiam commune sit, ac probabile; ut
videtur est apud Sanchez dub. 9. Anton. Gom. d. c. 1.
n. 38. Bonac. d. sp. 3. q. ult. scđ. 2. punct. 1. a. n. 3. Car-
din. Lug. diff. 1. scđ. 1. scđ. 2. n. 50. Dian. part. 5.
tract. 4. resolut. 44. Cancer. sup. part. 2. c. 11. n. 75.
Farinac. q. 119. n. 122. 124.

Similiter, quando aliqui se invicem ad duelum
provocant sponte, nullus ex homicidio, aut vul-
nere ad restituendum obligatur, Sanch. dub. 10. n. 1.
Bonac. n. 1. ubi alii. Sed contrarium sustinet Ant.
Peregrin. in tract. de duell. q. 39. cuius sententia om-
nino placet, pro qua conabatur adversariorum funda-
mentis satisfacere; & illis everitis, propter quæ à
generali regula recepsum est, constabit eandem ha-
bere locum, etiam in occidente in duello, ut scilicet
ad restituendum interesse obligetur, quamvis
de communi, spontaneo que consensu ad certamen
deveniatur.

Non primum ad stipulatur, quod non videtur
volenti, & consentienti inuria irrogari. Nam respon-
detur, hoc verum esse, quando voluntas, & consen-
sus veratur circa materiam, quæ dispositioni con-
sentientis subiicitur; vita autem, & corpus hominis
in ejus potestate non est, l. liber homo 13. ff. ad leg.
Aquil. probavi sup. hoc lib. c. 8. n. 21. Ideoque omne
pactum circa illa, nisi lege approbat, non tenet, ut
ibidem dixi. Unde cum convenio illa ad duelum
nulla sit, nullum effectum producere potest; l. 4. §.
Co. deminutum, ff. de re judicat. Cyriac. controver-
sion. 254. n. 22. Menoch. c. nf. 3. 50. n. 14. Et corroboratur
ex eo, quod duelum est prohibitum, Tridentin. ses.
25. c. 15. l. 10. tit. 8. lib. 8. Recopilat. & sic omnis
pactio circa illud non subsistit, ut pote quæ legibus
ac bonis moribus repugnat, c. fin. de pact. l. pactum.
6. C. eod. l. non dubium, C. de legib.

Ad idem etiam potest responderi, quod cum ali-
qui se mutuo lacebunt, nemo ex illis consentit, aut
vult ab alio occidi; sed duntaxat convenienter circa
genus armorum, & locum ubi ab illo impedimento
certari possit, & unusquisque adversarium per-
trire intendit, existimat, illum perperam operari,
injuriandumque inferre, si vulnus aliquod inflixerit
ex quo nullo modo consensus, aut voluntas collig-
potest quæ enecante in duello à restituione excusat;

cum actus ultra intentionem agentium nihil ope-
rentur, l. non omnis 19. ubi notatur. ff. si cert. petat.
Secunda ratio, quæ redditur pro communi, est,
quod qui mutuo consensu spontanei ad duelum
veniunt, consentiunt ad invicem sibi condonare om-
nem injuriam, ac damna quæ ex eo actu sequantur.
Sed hæc præsumpta condonatio admittenda non
est tripli capite. Primò. quia remissio proprii juris
non

non presumitur, nisi ad actum, qui geritur, sit omnino necessaria; Cyriac. *controvers.* 323. num. 11.

Cravet. *conf.* 63. n. 9. Carleval. *dejudic.* lib. 2. tit. 3. disp. 19. nu. 14. Ad duellum autem remissio damnorum, & expensarum ex vulnero vel homicidio minimè opus est, atque ita presumi non debet.

Secundò, qui se ad dimicandum provocat, odio accensi mortem sibi invicem exoptant, & hoc ipsum per provocationem intendunt quare verosimile non est, ut de condemnatione aliqua injuria inferendae cogitent, quia inducta ad unum finem, non possunt contrarium operari; cap. quod ob gratiam 61. de reg. *jur.* in 6. l. legata inutiliter 19. ff. de *legat.* I. Tertio, etiam si hujusmodi remissio expressum fieret, non subsisteret, quia contra bonos mores est, condonare delictum committendum, siquidem ad peccandum praebetur occasio, l. si unus 28. *S. patet.* ff. de *patet.* I. generaliter 26. ff. de *verbis.* obigat. Igitur multo minus ex presumptione inducta valebit. Ex quibus constat, duobus se mutuo ad duellum lacefentibus, eum, qui adverfarium percussit, ad expensas, & damna obligari, etiam in anima judicio, perinde ac si extra duellum idem admiserit; quam sententiam teste Sanch. *sup.* quidam amplectuntur Neoterici.